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Annotatsiya: Maqolada dvigatel ish sharoitida tabiiy-iqlim sharoitini salbiy ta’siri va 

uning omillari ko‘rib chiqilgan. Tabiiy iqlim sharoiti transport vositasining dvigateli ish 

tartibaga ta’siriga ko‘ra ishlash rejimlari bayon etilgan. Ular atrof-muhit havosining harorati, 

atmosfera bosimi, havo oqimi tezligi, yog'ingarchilik miqdori, qish davrining davomiyligi va 

boshqalar bilan tavsiflanadi. 

Kalitso’zlar: dvigatel, ish rejimi, harorat, sovuq, mo‘tadil, issiq, chidamlilik. 

 

Dvigatelning asosiy texnik va iqtisodiy omillaridan biri ishonchlilik va chidamlilikdir. 

Chidamlilik xizmat muddati va resurs bilan tavsiflanadi [1,2,3,4,5,6,7-16]. Resurs, o'z navbatida, 

ko'plab omillar ta'sirida o„zgarib boradi: 

Shu jumladan: 

 tabiiy-iqlim sharoitlari; 

 dvigatellarning ishlash tartibi (ichki yonuv dvigatellari o'rnatilgan mashinalar); 

 sarflanadigan materiallarning sifati (ishchi aralashma, moylash materiallari, texnik 

suyuqliklar) va boshqa omillar. 

Tabiiy-iqlim omillari. 

Ushbu omillar ichki yonish dvigateliga butun ishlash davrida hamroh bo'ladi. Ular atrof-muhit 

havosining harorati, atmosfera bosimi, havo oqimi tezligi, yog'ingarchilik miqdori, qish 

davrining davomiyligi va boshqalar bilan tavsiflanadi. 

O'z navbatida, harorat rejimi statistik ko'rsatkichlar bo'yicha baholanadi: 

 haroratni taqsimlash qonuni; 

 o„rtacha yillik harorat va uning og„ishlari (min, maks va boshqalar); 

 yilning eng issiq va sovuq oylarining o'rtacha harorati; 

 ma'lum haroratli davrning o'rtacha davomiyligi (masalan, 10 ° C dan past, minus 40 ° C dan 

past va boshqalar). 

Iqlim omillarining ko'pgina ko'rsatkichlari o'zaro bog'liq bo„lib, qor qoplami bo'lgan kunlar soni 

o'rtacha yillik havo harorati bilan bog'liqlik bo„lib, bu bog'liqlik quyidagicha aniqlanadi: 

Ds = 263 - 10tv,            (1) 
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bu yerda Ds qor qoplami boʻlgan yildagi kunlar soni, tw oʻrtacha yillik havo harorati, °S. 

Ichki yonuv dvigatellarining ish rejimlariga ta'sir qiluvchi asosiy iqlim omillari havoning 

o'rtacha yillik harorati, uning namligi va haroratning o'zgarishi hisoblanadi. 

Mamlakat uchun keng diapazonga ega bo'lgan o'rtacha yillik havo harorati: ortiqcha 16,8 ° C dan 

- iqlim juda issiq va quruq; minus 16,6 ° C gacha - iqlim juda sovuq. 

Amortizatsiya normalarini hisoblashda birinchi navbatda iqlim omillari hisobga olinadi. Bu erda 

Uzoq Shimol mintaqalari va unga tenglashtirilgan hududlar, cho'l-qum va baland tog'li hududlar 

ajralib turadi. 

Ushbu hududlar uchun standart xizmat muddati 30% ga qisqartiriladi, amortizatsiya normasi 

30% ga oshiriladi. Boshqa hududlar uchun asosiy amortizatsiya stavkasi qo'llaniladi. 

Amaldagi yoqilg'i iste'moli stavkalarini hisoblashda quyidagi hududlar aniqlanadi: janubiy, 

qishki qo'shimcha to'lovni oshirish - 5%; mo''tadil iqlimi bo'lgan hududlar uchun - 10% ga o'sish; 

shimoliylar uchun - 15%; Uzoq Shimol va unga tenglashtirilgan hududlar uchun - 20%. 

Tog'li hududlar uchun asosiy me'yorning dengiz sathidan balandligiga qarab 5 dan 10% gacha 

ko'tarilishi belgilanadi. 

Xizmat ko'rsatish chastotasi normalarida (TXK) tabiiy va iqlim omillarining o'zgaruvchanlik 

darajasi hisobga olinadi. Ushbu omillar, shuningdek, avtomobilni kapital ta'mirlashdan oldin 

yurish standartlarida ham hisobga olinadi, joriy ta'mirlashning murakkabligi va ehtiyot qismlarni 

iste'mol qilish hisobga olinadi. GOST 16350-80 avtomobillar uchun tuzatish omillari 

qiymatlarini belgilaydi. 

Belgilangan standartlarning kamchiliklari shundaki, barcha standartlarda avtomobillarning 

modellari va markalari, dvigatel turlari va boshqa xususiyatlar hisobga olinmaydi. Amalda, 

mashinalarning xilma-xilligi ish sharoitlariga va birinchi navbatda, ichki yonish dvigateliga turli 

xil moslashishga ega. 

Ichki yonish dvigatelining ishonchli ishlashi va uning resursi dvigatel, uning tarkibiy qismlari va 

tizimlarining optimal haroratini saqlash bilan bog'liq. Avtomobil va traktorlarning ichki yonuv 

dvigatellari yuqori haroratlarda va changda ishlaganda, sovutilgan sirtlarda shkala qatlami 

shakllanishi bilan sovutish tizimining ifloslanishi kuzatiladi. Bu dvigatelning haddan tashqari 

qizib ketishiga, ishqalanish yuzalarining mahalliy qizib ketishiga, yoriqlar paydo bo'lishiga va 

piston guruhining tsilindrining qismlarini ishqalanishiga olib keladi 

[14,15,16,17,18,19,20,21,22,23,24,25,26,27,28,29]. 

Bo'sh turgan ichki yonuv dvigatelining sovutish tizimidagi metall korroziya tezligi xona 

haroratidagi suvga nisbatan 1,8 baravar, ishlayotgan dvigatelda esa 25 baravar yuqori (1-jadval). 

1-jadval. Kuniga korroziya darajasi, g/m2 

Metall Dvigatel sovutish tizimida 20° C harorat suvda 

ishlayotgan ishlamayotgan 

Cho„yan 

Po„lat 

latun 

17,0 

17,0 

0,7 

1,2 

1,2 

 

0,73 

0,7 

– 
 

Ichki yonish dvigatelini sovutish uchun korroziyaga qarshi xususiyatlarga ega bo'lgan har qanday 

ob-havo sovutgichidan foydalanish bu muammolarni oldini olishga imkon beradi. Biroq, shuni 

ta'kidlash kerakki, har qanday ob-havo suyuqliklari suvga nisbatan pastroq issiqlik 
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o'tkazuvchanligiga ega. Natijada, termostatni olib tashlash issiqlik almashinuvchanglikni 

yomonlashiga va GTM qismlarining harorati ko'tariladi (piston 10...20° C). Antifriz va boshqa 

suyuqliklardan foydalanilganda, ularning nasos tezligini oshirish kerak, buning uchun 

qo'shimcha energiya sarflanadi. 

Issiq iqlim sharoitida, yonilg'i pompasining harorati atrof-muhit haroratidan 20...30 daraja yuqori 

bo'lib, bug' qulflari (benzinli dvigatel) shakllanishi tufayli ishonchlilikni pasaytiradi. 

Issiq havoda dvigatel bo'linmasidan emas, balki tashqaridan havo olish - avtomobil dvigatelining 

yoqilg'i samaradorligini 8% ga oshiradi. YaMZ dvigatellari uchun yuqori bosimli nasosning 

boshidagi yoqilg'ining harorati 10 darajaga ko'tarilishi bilan quvvat kamayadi va soatlik yoqilg'i 

sarfi 2% ga kamayadi. 

O'rta bo'lakda ishlaganda avtomobilning ichki yonish dvigateli silindrlarining umumiy aylanishi 

taxminan 10% va Uzoq Shimolda 20% ularning past haroratlarda ishga tushirilishi bilan bog'liq 

(eski dvigatellar uchun ma'lumotlar 50...75% past temperatura xususiyatlariga bog'liq). 

Minus 30 daraja haroratda bir ishga tushirish uchun eskirishni normal sharoitda ichki yonish 

dvigatelining sakkiz soatlik ishlashiga tenglashtiring. Sovuq ishga tushirish paytida SPG ning 

ortib borayotgan aylanması, ishqalanish yuzalariga moy oqimining kechikishi tufayli yuzaga 

keladi. 

Sovuq ichki yonish dvigatellarini ishga tushirishda eskirishni kamaytirish usullariga bir tekis 

yopishqoqlik va haroratga bog'liq bo'lgan moylardan foydalanish, dvigatelni ishga tushirishdan 

oldin isitish, moyni yoqilg'i bilan suyultirish, ishga tushirilgandan so'ng tezda qizdirish, ish 

faoliyatini tezlashtirish uchun moylash tizimini takomillashtirish kiradi, ishqalanish yuzalariga 

moy yetkazib berish va boshqa usullar kiradi [27,28,29,30,31,32,33-43]. 

Dvigatellarning ish rejimlaridagi tebranishlar mashinalarning o'z ish sharoitlari bilan bog'liq. 

Avtotransport vositalariga yo'l sharoitlari ham ta'sir qiladi: yo'l qoplamalari, sirtlarning holati, 

yo„l qoplamasining yo'nalishdagi profili, harakat intensivligi, to'xtash chastotasi va boshqa 

omillar. Transport vositalari uchun ish rejimida tebranish omillari ish turi, ishlov berilayotgan 

materialning beqarorligi, relef va boshqalar hisoblanadi. 

Beqaror ish sharoitlari krank milidagi moment va tezlikning o'zgarishiga, yoqilg'i sarfining 

oshishiga, ishqalanish yuzalarining aylanishi va resursning pasayishiga olib keladi. 

Dvigatelning avtomobil va boshqa mashinalarning ish sharoitida ishlashi ylanish momenti va 

tezligining deyarli uzluksiz o'zgarishi bilan tavsiflanadi. Dvigatelning ishlash rejimlarining 

tabiati va o'zgaruvchanligi mashinaning ish maqsadi, iqlim sharoitlari bilan bog'liq operatsiya, 

operatorning individual xususiyatlari, dvigatelning operatsion sozlamalari va boshqa omillar 

orqali belgilanadi [10-14, 19-29, 37-43]. 

Avtomobil uchun dvigatelning ishlash rejimi bo'sh turish, tezlashtirish, doimiy tezlikda 

harakatlanish va tormozlash rejimlari bilan hosil qilingan termal, yuk va tezlik rejimlari 

majmuasi bilan belgilanadi. Bunday holda, dvigatelning beqaror ishlashi shahar transportida 

97% gacha, tuproq yo'llarida harakatlanayotganda 90...95% va avtomobil yo'llarida haydash 

vaqtining 30...35% ni tashkil qiladi [16-21,29-33,40-43]. 

Ishlatilgan dvigatel quvvati ko'p hollarda nominalning 13...78% ni tashkil qiladi. 

Avtomobilning ish sharoitlariga qarab har 1000 km yugurish uchun dvigatelning 30 dan 500 

tagacha ishga tushishi va to'xtashi mavjud. Dvigatellarning barqaror bo'lmagan yuk va yuqori 

tezlikda ishlash rejimlarida, barqaror rejimlar bilan solishtirganda, yoqilg'i sarfi 5...7% ga oshadi. 
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Ichki yonish dvigatelining beqaror ishlash rejimi majburiy bo'sh va dvigatelni tormozlash 

rejimlarida sodir bo'ladi. Shahar transportida bu rejimlar umumiy harakat vaqtining 15...20% ga 

etadi. Bunday holda, minimal yoqilg'i ta'minoti bilan yuqori krank mili tezligi kuzatiladi. Ushbu 

rejim chiqindi gazlarning sezilarli toksikligi bilan bog'liq va iloji boricha uni kamaytirish 

maqsadga muvofiqdir. 

Sovutish suyuqligi va moyning past haroratlarida o'tkazilgan sinovlar shuni ko'rsatdiki, ichki 

yonuv dvigatelining tsilindrlarining eskirishi maksimal quvvatning atigi 10...15%, 

yuklanganidan ko'ra 70...80% ga (tegmaslikda) haroratda ishlaydi. Yuklarning va tezliklarning 

qo'shma ortishi dvigatelning termal rejimini sezilarli darajada o'zgartiradi va umuman, uning 

qismlari aşınmasını oshiradi. Dvigatelning tezlik rejimi uning umumiy eskirishiga ko'proq 

yuklanish rejimiga qaraganda ko'proq ta'sir qilishi aniqlandi. 

Turg'un bo'lmagan rejimlarda portlash sodir bo'lishi mumkin. 

Benzinli dvigatellarda taqillatish odatda 100% yukda sodir bo'ladi va tezligi maksimal 

momentdagi chastotaga yaqin. Portlash paytida mahalliy harorat keskin ko'tarilib SPG ning 

aylanishiga yordam beradi [5,7,11,16,19]. 
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